辦理政策性農業專案貸款辦法常見問答集
一、農民組織及農企業從事植物工場所需經營資金，得否申請「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」？
答：植物工場係指具備密閉設施環境，採用透光或完全人工光源栽培，有助於提供作物周年生產之場所，符合農委會農業政策，故農民組織及農企業從事植物工場，得申請「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」支應營農資金。擬從事植物工場，須擬具產銷經營計畫，且計畫須先經農委會農糧署核定。

二、「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」與「農民組織及農企業天然災害復耕復建貸款」所指的農民組織及農企業為何？

答：該2種貸款要點所稱農民組織，係指農會、漁會、農田水利會及合法登記之合作社場；所稱農企業，係指符合經濟部所發布「中小企業認定標準」之事業。
三、農民種植大蒜，可否申請專案農貸？

答：種植大蒜為「辦理政策性農業專案貸款辦法」第19條第1項第6款規定之不予核貸項目，但配合中央主管機關公告辦理大蒜產銷調節措施者，可申請「農民經營改善貸款」。
四、「提升畜禽產業經營貸款」所稱「雞蛋友善生產系統定義及指南」之蛋雞飼養方式為何？

答：

(一)為使友善生產雞蛋之標示趨於一致，農委會103年1月23日農牧字第1030042072號函，規定「雞蛋友善生產系統定義及指南」，豐富化籠飼、平飼及放牧等3種友善生產系統，具體定義及內涵摘要如下：

1.豐富化籠飼生產系統：雞隻可在籠內自由活動，平均每隻雞所分配面積應超過750平方公分。

2.平飼生產系統：雞隻可於床面或地面上自由活動，平均每隻雞所分配面積應超過800平方公分。

3.放牧生產系統：雞隻可於室內及戶外活動，平均每隻雞所分配面積應超過800平方公分。
(二)如有相關疑義，可向農委會畜牧處家禽生產科洽詢（電話：02-2381-2991）。

五、農民欲新(擴)建蛋雞場，可否申請專案農貸？

答：新(擴)建蛋雞場為「辦理政策性農業專案貸款辦法」第19條第1項第13款規定之不予核貸項目，但符合雞蛋友善生產系統之新(擴)建蛋雞場，可申請「提升畜禽產業經營貸款」項目中之「雞蛋友善生產系統類」貸款。
六、借款人直接從事農產運銷所需資金，哪些專案農貸可支應？借款人與農民有契作關係者，哪些專案農貸可支應？

答：

(1) 借款人直接從事農產運銷所需資金，可申請「農民經營改善貸款」、「青年從農創業貸款」及「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」支應。

(2) 借款人與農民有契作關係者，可申請「農民經營改善貸款」及「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」2種貸款，本次修法在貸款額度上另有較高優惠規定，例如：

1.「農民經營改善貸款」：借款人申請農產運銷貸款且與農民有契作關係者，週轉金最高貸款額度由80萬元提高為120萬元。

2.「農民組織及農企業產銷經營及研發創新貸款」：借款人與農民、農民團體或農業產銷班有契作關係者，週轉金最高貸款額度由1,000萬元提高為2,000萬元。
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